
桜井市に関する新聞記事の見出し一覧【2013 年（平成 25 年）４月】 

 

日付 
奈良新聞 朝日新聞奈良版 

備考 
面 見出し 面 見出し 

 １日 

 

 ２日 

 

 

 

４日 

 

 

 

 

 

 

 

 

７日 

 

 

 

 

 

８日 

 

 

 

10 日 

 

 

 

 

11 日 

 

16 

 

９ 

 

 

 

  ７ 

 

 

11 

 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 

11 

 

 

 

11 

 

 

 

 

  ８ 

・４月のこよみ 

 

・交通安全意識向上に期待－ 

桜井ライオンズクラブ－標語の

横断幕などを寄贈   

 

・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ－ 

伝統行事－大神神社春の大神祭 

・県景観資産新たに 22件登録－

「記紀・万葉」ゆかりの地－葛

城山や桧原神社など 

・住基カード詐取－未遂容疑で

男逮捕－桜井 

 

・迷惑防止条例違反容疑で逮捕

－桜井 

・事故ゼロ決意、訴え、実践－

春の交通安全運動スタート－各

地で街頭啓発－桜井市 

 

・美しい里山守り憩いの場に－

桜井 RC と JC恒例さくら祭り－

公園に記念の植樹 

 

・分霊みこし練り歩く－大神神

社・若宮神幸祭 

・登校中の小５はねられけが－

桜井の国道 

 

・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ－ 

伝統行事－安倍文殊院の春の寺

宝展 

 

 

 

 

 

 

 

 

31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31 

 

 
 
 
 
 
 
・フラッシュ 
－住基カードを詐取未遂容疑の男

逮捕－桜井 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
・じもトピまち・ひと・わだい 
WEEKLY－アプリで古代の世界へ－

桜井・宇陀 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ これらの見出し以外のものがありましたら、カウンターまで声をおかけください 



桜井市に関する新聞記事の見出し一覧【2013 年（平成 25 年）４月】 

 

日付 
奈良新聞 朝日新聞奈良版 

備考 
面 見出し 面 見出し 

12 日 

 

 

 

16 日 

 

 

19 日 

 

 

 

 

 

 

20 日 

 

 

21 日 

 

 

 

 

 

 

23 日 

 

 

 

24 日 

 

 

  10 

 

 

 

10 

 

 

10 

 

 

11 

 

 

 

11 

 

 

10 

 

 

11 

 

 

 

10 

 

 

 

８～９ 

 

 

 

 

 

 

・大切な命を守るため－桜井西

小で交通安全教室－自転車のル

ール学ぶ 

 

・国宝指定で披露宴－安倍文殊

院の本尊・文殊菩薩像 

 

・国民の無病息災祈り－大神神

社「鎮花祭」医療関係者ら  

250人参列 

・贈収側とも起訴内容を認める

－桜井市営住宅汚職 

・溝で男性死亡－桜井 

 

・死因は頚椎骨折－桜井、溝で

男性死亡 

 

・盗撮被疑者確保－高３生に感

謝状－桜井署長「心強い」－桜

井にて 

・新緑の大和路を満喫－やまし

んファミリーハイキング名所 

コースを散策 

 

・２～３世紀の筒状銅器－県内

初、大福遺跡で－あすから桜井

埋文センターで公開 

 

・地域おこしの方向性を探る－

伝承と文教のまち・桜井市河西

地区地域振興計画をめぐって－

第４回コミュニティー座談会

（上）－地域振興の道標－宮座

軸に共同体活性化を 

 

 

 

 

 

 

 

 

33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・桜井市の贈収賄起訴内容認める 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・筒状銅器が出土－初期ヤマト政

権の新資料か－桜井・大福遺跡 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ これらの見出し以外のものがありましたら、カウンターまで声をおかけください 



桜井市に関する新聞記事の見出し一覧【2013 年（平成 25 年）４月】 

 

日付 
奈良新聞 朝日新聞奈良版 

備考 
面 見出し 面 見出し 

24 日 

 

 

 

 

25 日 

 

 

 

 

 

 

 

 

27 日 

 

 

 

 

 

 

28 日 

 

 

29 日 

 

 

30 日 

 

 

 

 

 

  12 

 

 

 

 

８ 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 

・ヤマト政権との関係注目－大

福遺跡で出土の筒状銅器認識覆

す専門家に驚き－東海系の遺物

が… 

 
・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ－ 
伝統行事－談山神社の春のけま

り祭 
－大神神社の献茶祭 
－安倍文殊院の弁財天大祭と秘

仏十二天軸特別開帳 
・花ごよみ５月 
 
・安倍晴明ゆかりの宝物－肖像

画や陰陽道の磁石－伝永徳画の

寺宝も公開－安倍文殊院に展示

施設開設 
・車で追突し逃走－容疑の男を

逮捕－桜井、男性けが 
 
 
 
 
・免許取らぬまま運転 20年－児

童はねた女逮捕－桜井 

 
 
 
 
 
 

32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27 

 

 

 

 

 

 

32 

 

 

 

 

 

28 

 

 

 

 

 

・フラッシュ 
－桜井で列車と軽トラックが接触 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

フラッシュ 

－神社職員がひき逃げ容疑－桜井 

 

 

 

 

 

・無免許で運転 20年男児はねられ

重傷－桜井容疑者逮捕 

 
 
 
 
・独特の装束－蹴鞠を再現－桜井

の談山神社 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ これらの見出し以外のものがありましたら、カウンターまで声をおかけください 



桜井市に関する新聞記事の見出し一覧【2013 年（平成 25 年）５月】 

 

日付 
奈良新聞 朝日新聞奈良版 

備考 
面 見出し 面 見出し 

２日 

 

 

 

 

３日 

 

 

 

 

４日 

 

 

 

５日 

 

 

６日 

 

 

 

 

８日 

 

 

 

 

 

９日 

 

 

７ 

 

 

 

 

10 

 

11 

 

 

  11 

 

 

 

 

 

 

  １ 

 

 

 

 

  １ 

 

 

 

11 

 

  １ 

 

 

 

  ６ 

・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ－ 

伝統行事－久延彦神社就学安全

祈願祭 

 

・忍阪の歴史を紹介－「まちづ

くりマップ」完成 

・桜井市贈収賄－建築業者に有

罪－地裁判決「常習的な犯行」 

 

・安土桃山の古面で談山能－ 

20日、大和四座ゆかりの談山神

社－観世宗家が「顰」復活 

 

 

 

 

・神代人代（かみよひとよ）古

事記完成 1300年－雄略天皇④引

田部の赤猪子－待ち続けた少女

に歌－桜井市 

 

・神代人代（かみよひとよ）古

事記完成 1300年－雄略天皇⑤三

重の采女－高まる宮殿の可能性

－桜井市 

・民家全焼－桜井、１人軽傷 

 

・咲くときだけ地上へ－大神神

社－ギンリョウソウ 

・議長に東山氏副は西氏選出－

桜井市会 

・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ－ 

伝統行事－大神神社の播種（は

しゅ）祭 

 

 

 

 

 

35 

 

 

 

 

 

 

 

 

  28 

 

 

 

 

 

 

 

31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・甲子園へ夢よ再び－「マスター

ズ」県予選きょう開幕－桜井 

・フラッシュ－ 

桜井市の贈賄業者に有罪判 

 

 

 

 

 

・桜井商・奈良情報商がＶ２－マ

スターズ甲子園県予選決勝 

 

 

 

 

 

 

・じもトピまち・ひと・わだい 

WEEKLY－ 

忍阪の観光マップ完成－桜井 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ これらの見出し以外のものがありましたら、カウンターまで声をおかけください 



桜井市に関する新聞記事の見出し一覧【2013 年（平成 25 年）５月】 

 

日付 
奈良新聞 朝日新聞奈良版 

備考 
面 見出し 面 見出し 

９日 

 

 

 

 

10 日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 日 

 

 

 

 12日 

 

 

13 日 

 

 

14 日 

 

 

 

15 日 

  ９ 

 

 

 

 

６～７ 

 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

  11 

 

 

 

10 

 

 

６ 

 

 

10 

 

 

 

10 

・「ひみこちゃん」の絵入り万葉

と木材のまちを PR－木製キーホ

ルダー1000 個製作－桜井市観光

協会 

 

・地域おこしの方向性を探る－

伝承と文教のまち・桜井市河西

地区地域振興計画をめぐって－

第４回コミュニティー座談会

（下）－活性化へ若い力－農の

風景を残して－河西地域の過去

と未来をつなぐ回路「伝承の径」

を提唱 

・桜井高で「奈良 TIME」学習－

「まるごと博物館」明日香村長

が講演－五感で知った飛鳥－古

墳や宮跡見学も 

 

・市内初の病児保育所－済生会

中和病院－桜井市が運営委託し

開設県内で４カ所目 

 

・相続や境界問題など－桜井で

不動産なんでも相談会 

 

・奈良、PK戦制す－奈良専、奈

良大付に快勝－桜井は大淀破る 

 

・いよいよ夏、素麺の季節到来

－６月 19、26日菊水楼－ワンラ

ンク上の創作三輪素麺料理を 

 

・駅や警察に「桜の花ケーキ」

－桜井高校家庭クラブ 

 

 

 

 

 

 

31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・桜井署と学校がいじめ問題連携

－情報共有など確認 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・フラッシュ－ 

桜井の飲食店で食中毒 24人発症、

重症者なし 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ これらの見出し以外のものがありましたら、カウンターまで声をおかけください 



桜井市に関する新聞記事の見出し一覧【2013 年（平成 25 年）５月】 

 

日付 
奈良新聞 朝日新聞奈良版 

備考 
面 見出し 面 見出し 

16 日 

 

 

 

17 日 

 

 

19 日 

 

 

 

 

 

 

 

21 日 

 

 

 22日 

 

 

23 日 

 

 

 

 

 

 

29 日 

 

 

 

 

５ 

 

 

 

 

 

 

１ 

 

10 

 

 

11 

 

 

10 

 

 

11 

 

 

５ 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ－ 
展示－こくたせいこ染色展 
 
 
 
 
・三輪そうめん色、太さ上々で

す－新物 69 点、厳正に品評会 

・子どもに農業体験を－「あぐ

りスクール」開校式－JAならけ

ん織田支店 

・通行禁止踏切で車と電車が接

触－桜井の近鉄大阪線 
 
・桜井の野口さん最高賞に選出

－三輪山フォトコンテスト 
 
・勇壮に「談山能」神社に眠る

古面も復活－談山神社 
 
・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ－ 
展示－第２回三輪山フォトコン

テスト入賞作品 
・ひき逃げされ 86歳男性重傷－

桜井 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

28 

 

 

31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31 

 

 

 
 
 
 
18 

 
 
 
 

 
 
 
 
・５世紀のヤマト－盾持ち人埴輪

－桜井市・茅原大墓古墳 
 
・ワラ手に散策－「長者」の気分

－桜井・初瀬わらしべ市 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
・「小遣い」と要求贈賄の業者証言

－元桜井市職員の公判 
 
 
 
 
 
・じもトピまち・ひと・わだい 
WEEKLY－ 

高校生感謝のケーキ－桜井 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ これらの見出し以外のものがありましたら、カウンターまで声をおかけください 



桜井市に関する新聞記事の見出し一覧【2013 年（平成 25 年）５月】 

 

日付 
奈良新聞 朝日新聞奈良版 

備考 
面 見出し 面 見出し 

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31 日 

 

  ８ 

 

 

 

 

 

  ９ 

 

 

 

 

 

14 

 

 

15 

 

・第２回おもしろ歴史フェステ

ィバル－歴史を愉しむ－邪馬台

国はどこだ？－畿内説－石野博

信氏に聞く－纒向が邪馬台国！

－大型古墳、建物を発掘－他地

域との交流が盛ん 
・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ－ 
伝統行事－談山神社の談峯如意

輪観音特別公開 
－安倍文殊院の夏の寺宝展 
 
・絹製で黒漆塗り－纒向遺跡出

土の布製品－纒向学研究センタ

ーが紀要 

・国内最古の木製仮面？－２世

紀後半、纒向出現前－時代の転

換期探る資料－桜井・大福遺跡 

・自転車の女性はねられ死亡－

桜井 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・フラッシュ－ 

乗用車と自転車が衝突し、女性死

亡－桜井市 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ これらの見出し以外のものがありましたら、カウンターまで声をおかけください 



桜井市に関する新聞記事の見出し一覧【2013 年（平成 25 年）６月】 

 

日付 
奈良新聞 朝日新聞奈良版 

備考 
面 見出し 面 見出し 

５日 

 

 

 

６日 

 

 

 

 

 

 

 

 

９日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 日 

 

 

14 日 

 

 

 

15 日 

11 

 

 

   

  ５ 

 

 

 

 

 

11 

 

 

10 

 

 

10～11 

 

 

 

 

 

 

 

 

  １ 

 

 

11 

 

 

 

10 

・万葉歌碑の顕彰計画－奈良 21

世紀フォーラム新理事長に堀井

さん－桜井市 

 

・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ 

－伝統行事－安倍文殊院のウォ

ーナ博士報恩供養会 

－教養－桜井市立図書館・絵本

講座「パパの声でよんでね！」 

・太陽光発電設置で市内共通商

品券－桜井市が交付へ 

 

・歴史を肌で感じて－ナント万

葉チャリティーウォーク－三輪

山麓の道歩く 

・歴史フェスきょうまで明日香

で－卑弥呼の〝真実〟追う－石

野氏と高島氏、舞台で邪馬台国

論争－纒向が決め手－畿内説石

野氏－鉄の流通考慮－九州説高

島氏－熱い思い寄せ－卑弥呼ゆ

かりの地名所・旧跡訪ねる－古

代史探訪ウォーク 

 

・緑に映える花色ササユリ見ご

ろ－大神神社 

 

・桜井の中和幹線沿い－イオン

が出店計画－土地の予約契約－

大型施設の様相 

 

・マイタケくんと「きのこ音頭」

－桜井・さくら幼稚園で食育講

座 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・情報クリップ NARA－ 

会と催し－桜井市立図書館・夕闇

ビブリオバトル 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ これらの見出し以外のものがありましたら、カウンターまで声をおかけください 



桜井市に関する新聞記事の見出し一覧【2013 年（平成 25 年）６月】 

 

日付 
奈良新聞 朝日新聞奈良版 

備考 
面 見出し 面 見出し 

17 日 

 

 

18 日 

 

 

19 日 

 

 

 

 

20 日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22 日 

 

 

 

 

 

 

 

 

25 日 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

１ 

 

 

５ 

 

 

 

 

 

 

１ 

 

 

12 

 

13 

 

 

 

12 

 

 

 

 

・ストーカ容疑会社員を再逮捕

－桜井署 

 

 

 

 

・全身やけど跡－男性の変死体

－桜井の空き地 

 

 

 

・国内最古級の中国三彩か－奈

文研飛鳥資料館展示－山田寺跡

の破片 

・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ 

－展示－第 27回安倍文殊院書作

展 

－伝統行事－談山神社の観音講

祭り 

 

・纒向遺跡を史跡指定－邪馬台

国の有力地－文化審答申中枢

部・辻地区など 

・ホーム転落の男性救助－桜井

署桜井市の専門学校生に感謝状 

・期待高まる歴史舞台－纒向遺

跡史跡指定－地元の桜井市「観

光に生かす」 

 

知事賞に桜井の下口さんら－安

倍文殊院奉納書作展入賞 27人を

表彰 

 

 

 

 

 

26 

 

 

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26 

 

 

27 

 

 

 

 

 

30 

 

 

 

 

 

 

 

・纒向遺跡テーマに来月６日研究

講座－桜井、奈良大教授招く 

 

・じもトピまち・ひと・わだい 

WEEKLY－  

まちづくりをサポートします－桜

井 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・第 95回全国高校野球選手権記念

奈良大会－全員でつなぐ打撃徹底

－桜井 

・フラッシュ－ 

感謝状を贈呈－桜井市 

 

 

 

 

・第 95回全国高校野球選手権記念

奈良大会－ミート重視つなぐ野球

－関西中央 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ これらの見出し以外のものがありましたら、カウンターまで声をおかけください 



桜井市に関する新聞記事の見出し一覧【2013 年（平成 25 年）６月】 

 

日付 
奈良新聞 朝日新聞奈良版 

備考 
面 見出し 面 見出し 

26 日 

 

 

 

 

27 日 

 

 

 

 

 

 

 

 

28 日 

 

 

 

 

 

30 日 

 

10 

 

11 

 

 

６ 

 

   

 

  ９ 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

 

 

 

・太鼓に合わせて苗植え－大神

神社で「御田植祭」 

・地元対策費を自腹で払った－

桜井の市営住宅修繕贈収賄事件 

 

・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ－ 

伝統行事－大神神社の夏越の大

祓 

・2013 白球に夢を乗せて－全国

高校野球選手権奈良大会出場チ

ーム紹介⑤－左右そろう投手で

継投－桜井 

 

・元職員に懲役１年求刑－桜井

市収賄地裁公判 

 

 

 

 

 

 

27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30 

 

 

31 

 

 

29 

・フラッシュ－ 

桜井市営住宅贈収賄で被告人質問 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・第 95回全国高校野球選手権記念

奈良大会－体幹鍛える練習を導入

－奈良情報商 

・フラッシュ－ 

桜井市の元市職員に懲役１年求刑 

 

・「鎌足夫妻」が縁結び後押し－テ

ディベア第２弾－談山神社にて 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

これらの見出し以外のものがありましたら、カウンターまで声をおかけください 


